
1 di 3  

 
 

Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero 
Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 

Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro   C.F.: 97110000797 - P.IVA: 

03904040791 

 

 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N. 14 del 08.07.2024 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione “Regolamento per la gestione dell’inventario ed il fuori uso dei beni di 
proprietà dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero” e 
nomina Consegnatario. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 di 3  

PREMESSO che: 
- con legge regionale n. 32/2021 e s.m.i. è stata istituita “l’Azienda per il Governo della 

Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario Regionale 
dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24/05/2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03/02/2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione dell’atto 
Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda Zero; 

- con delibera n. 01 del 22/02/2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con 
DCA n.192 del 06/07/2023; 

- con DCA n. 24 del 25/01/2024 è stato conferito all’Ing. Gandolfo Miserendino l’incarico 
di Commissario Straordinario dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione 
Calabria – Azienda Zero; 

- con DCA n. 3 del 18/03/2024 è stato conferito al Dott. Fabrizio Russo l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria 
– Azienda Zero; 

- con DCA n. 12 del 21/06/2024 è stato conferito al Dott. Domenico Minniti l’incarico di 
Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – 
Azienda Zero; 
 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di tenuta dell’inventario di beni mobili presso le 
Aziende Sanitarie Locali e, in particolare:  

- il d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii., che regolamenta la contabilità delle 
Aziende Sanitarie;  

- la l.r. 26 agosto 1992, n. 15 e ss.mm.ii. con la quale la Regione Calabria ha recepito la 
normativa nazionale in materia di contabilità, con specifico riferimento alle scritture 
obbligatorie e alla tenuta dell’inventario dei beni mobili che costituiscono il 
patrimonio aziendale;  

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., rubricata “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”;  

- il decreto del Ministro della Salute e del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 17 
settembre 2012, con cui sono state emanate le norme in materia di certificabilità dei 
bilanci sanitari ed è stata approvata la “casistica applicativa” relativa 
all'implementazione e alla tenuta della contabilità di tipo economico patrimoniale 
della gestione sanitaria accentrata; - il Decreto del Ministro della Salute del 20 marzo 
2013 di “Definizione dei Percorsi Attuativi della Certificabilità”; 

- il Decreto del Ministero della Salute del 01.03.2013 che ha definito gli obiettivi 
comuni a tutte le Regioni cui i singoli Enti del SSR devono raggiungere, nonché i 
contenuti della Relazione periodica di accompagnamento al PAC da predisporsi a 
cura della Regioni;  

 
CONSIDERATO che Azienda Zero sta definendo un sistema di governance atto a consentire una 
omogeneità gestionale dei beni di proprietà dell’Ente, capace di definire la consistenza e le 
modalità di conservazione e controllo dei cespiti; 
 
RITENUTO pertanto necessario, al fine del raggiungimento dell’obiettivo della certificabilità di 



3 di 3  

bilancio, provvedere all’adozione di un Regolamento per la disciplina dei beni mobili ed immobili 
dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero che disciplini le 
regole per giungere ad una corretta inventariazione dei beni ed alla loro cancellazione 
dall’inventario alla fine del ciclo di vita;  
 
VISTO il “Regolamento per la gestione dell’inventario ed il fuori uso dei beni di proprietà 
dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero” predisposto ed 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante ed essenziale;  
 

RAVVISATA la necessità di conferire l’incarico di Consegnatario dei beni mobili acquisiti al 
patrimonio dell’Azienda ed assegnati alle varie Strutture Organizzative per l’espletamento dei 
rispettivi compiti istituzionali; 
 
Tutto ciò premesso, con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE il “Regolamento per la gestione dell’inventario ed il fuori uso dei beni di 
proprietà dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero”, 
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante ed essenziale;  
 
DI DISPORRE l’entrata in vigore del “Regolamento per la gestione dell’inventario ed il fuori uso 
dei beni di proprietà dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero” a far data dal giorno successivo all’approvazione della presente deliberazione;  
 
DI NOMINARE, nelle more della individuazione dei Dirigenti apicali delle Strutture organizzative 
cui sono preposti nell’espletamento del proprio servizio, in ottemperanza all’art. 5 del 
Regolamento approvato, quale Consegnatario dei beni mobili dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero, la Dott.ssa Alessandra Salerno dipendente in 
temporaneo utilizzo ai sensi dell’art. 9 comma 6 della L. R. n. 8 del 2023; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://old.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/ ai sensi 
del D. Lgs. n. 33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 
 
 

Parere favorevole espresso dal Parere favorevole espresso dal 

Direttore Amministrativo Direttore Sanitario 

Dott. Fabrizio Russo 

 

Dott. Domenico Minniti 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 

https://old.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/

		2024-07-08T17:28:53+0100
	Fabrizio Russo


		2024-07-08T17:36:12+0200
	DOMENICO MINNITI


		2024-07-08T16:04:11+0000
	GANDOLFO MISERENDINO




